Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Daniela Černá

**ZÁKLAD DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH
OSOB VE VYBRANÝCH ZEMÍCH
EVROPSKÉ UNIE**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Katedra: Finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a tato práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Daniela Černá

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala panu JUDr. Radimovi Boháčovi, Ph.D. za odborné vedení mé práce, za podnětné připomínky a za jeho trpělivost. Dále děkuji celé rodině za jejich podporu.

Obsah:

ÚVOD 7
1 POJMY 9
2 ZÁKLAD DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB V ČESKÉ REPUBLICE 12
2.1 POPLATNÍCI 12
2.2 KONSTRUKCE ZÁKLADU DANĚ 13
2.2.1 PŘÍJMY 15
2.2.1.1 Příjmy vyňaté z předmětu daně 15
2.2.1.2 Příjmy osvobozené 16
2.2.1.3 Příjmy nezahrnované do základu daně 17
2.2.2 VÝDAJE 18
2.2.3 ODPISY 21
2.2.3.1 Hmotný a nehmotný majetek 21
2.2.3.2 Základ pro odpisování 22
2.2.3.3 Způsob odpisování 23
METODA ROVNOMĚRNÉHO ODPISOVÁNÍ 24
METODA ZRYCHLENÉHO ODPISOVÁNÍ 25
MIMOŘÁDNÉ DAŇOVÉ ODPISOVÁNÍ 26
ČASOVÉ ODPISY 26
2.2.4 POLOŽKY SNIŽUJÍCÍ UPRAVENÝ ZÁKLAD DANĚ 27
2.2.4.1 Daňová ztráta 27
2.2.4.2 Dary 28
2.2.4.3 Snížení základu daně u neziskových subjektů 29
3 ZÁKLAD DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB V RAKOUSKU 31
3.1 POPLATNÍCI 31
3.2 KONSTRUKCE ZÁKLADU DANĚ 32

3.2.1 PŘÍJMY ----- 32
3.2.1.1 Příjmy osvobozené----- 33
3.2.2 VÝDAJE----- 33
3.2.3 ODPISY ----- 35
3.2.3.1 Základna pro odpisování ----- 35
3.2.3.2 Způsoby odpisování ----- 35
3.2.4 POLOŽKY SNIŽUJÍCÍ UPRAVENÝ ZÁKLAD DANĚ----- 36
3.2.4.1 Daňová ztráta ----- 36

4 ZÁKLAD DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB NA KYPRU-----38

4.1 POPLATNÍCI ----- 38
4.2 KONSTRUKCE ZÁKLADU DANĚ ----- 39
4.2.1 PŘÍJMY ----- 39
4.2.1.1 Osvobozené příjmy ----- 40
4.2.1.2 Příjmy nezahrnované do základu daně----- 40
4.2.2 VÝDAJE----- 41
4.2.3 ODPISY ----- 42
4.2.3.1 Základna pro odpisování ----- 42
4.2.3.2 Způsoby odpisování ----- 42
4.2.4 POLOŽKY SNIŽUJÍCÍ ZÁKLAD DANĚ ----- 43

5 KOMPARACE LEGISLATIVNÍCH PRAVIDEL PRO KONSTRUKCI ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB VE VYBRANÝCH ZEMÍCH-----45

5.1 POPLATNÍCI ----- 45
5.2 KONSTRUKCE ZÁKLADU DANĚ ----- 46
5.2.1 PŘÍJMY ----- 47
5.2.2 VÝDAJE----- 49
5.2.3 ODPISY ----- 53
5.2.4 POLOŽKY SNIŽUJÍCÍ ZÁKLAD DANĚ ----- 55

ZÁVĚR ----- 57
SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY ----- 60
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ----- 63
SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK ----- 64
ABSTRAKT ----- 65
ABSTRACT ----- 66

Úvod

Daně jsou tématem, které ovlivňuje nejen jednotlivé občany a společnosti, ale zároveň i fiskální pozici jednotlivých států. Státy využívají daně především ke svým hospodářským a fiskálním cílům. Daně existují již od dob starověku a daňové systémy se neustále vyvíjejí. Otázka zdanění byla vždy předmětem rozhodování jednotlivých států. S formováním Evropské unie a integrací jednotlivých zemí do tohoto celku vyvstala potřeba harmonizace daňových systémů členských zemí, aby nedocházelo k přílišné daňové konkurenci, a tím k velkým rozdílům rozložení kapitálu v rámci EU. EU je založena na jednotném vnitřním trhu a za základní prvky tohoto jednotného vnitřního trhu považujeme volný pohyb osob, kapitálu, zboží a služeb mezi jednotlivými státy. Zvyšuje se tedy mobilita kapitálu i práce přes hranice členských zemí a je třeba, aby různé daňové systémy těmto svobodám nepřekážely. Je proto snaha ze strany EU pravidla pro zdaňování harmonizovat. Toto se podařilo především v oblasti nepřímých daní. U přímých daní, do kterých řadíme i daň z příjmů právnických osob, již takové úspěchy nezaznamenáme. Jde zejména o to, že členské státy si nechtějí nechat „shora“ zasahovat do svého suverénního rozhodování v oblasti přímých daní obecně. Státy tak mohou individuálně reagovat na své potřeby a národní legislativní úprava základu daně z příjmů právnických osob tak plně odpovídá zájmu státu na výběru daní z tohoto druhu příjmu, popřípadě prostřednictvím této úpravy sleduje své jiné fiskální cíle. V EU tedy zatím nenastala harmonizace v oblasti daně z příjmů právnických osob a asi zcela nikdy nenastane, ale je zajímavé si ukázat, jestli se v některých pravidlech při zdaňování právnických osob jednotlivé země přibližují nebo naopak.

Hlavním cílem práce je srovnání právní úpravy základu daně z příjmů právnických osob v České republice, v Rakousku a na Kypru. Tyto země jsem jsi nevybrala náhodou. Rakousko sousedí s Českou republikou a i počtem obyvatel se České republice blíží. Je tedy vhodné ke srovnání. Zároveň jde o zemi ekonomicky i právně vyspělou a je dle mého názoru dobré ukázat, jaká daňová pravidla aplikuje na právnické osoby, kterými z nich by se případně Česká republika mohla inspirovat. Kypr jsem vybrala proto, že je stále, i přes učiněné daňové reformy, považován za daňově velice atraktivní lokalitu. **Dílčím cílem** je popis jednotlivých prvků základu daně z příjmů právnických osob ve zkoumaných zemích a dále také popis uplatňované

odpisové politiky v těchto zemích. Pro popis odpisování majetku jsem se rozhodla proto, že daňové odpisy mohou představovat významné snížení základu DPPO. Daňové odpisy jsou totiž v každé ze zemí daňově uznatelným výdajem. Ovšem pravidla jednotlivých daňových systémů se značně liší.

První kapitola je věnována definicím konstrukčních prvků základu daně z příjmů právnických osob.

Ve druhé až čtvrté kapitole popisují legislativní úpravu základu daně z příjmů právnických osob v České republice, v Rakousku a na Kypru. V těchto kapitolách dále blíže popisují pravidla pro odpisování majetku v jednotlivých zemích. Cílem této práce není podat vyčerpávající a detailní popis všech položek majících vliv na základ daně, ale pouze těch, které dle mého názoru v praxi právnické osoby nejvíce využívají.

V první až čtvrté kapitole je uplatněna metoda popisu.

Pátá kapitola obsahuje komparativní analýzu jednotlivých prvků tvořících základ daně z příjmů právnických osob ve zkoumaných zemích. Protože se daňové systémy těchto zemí velice liší, srovnávám jen některé prvky základu DPPO.

V závěru použitím metody abstrakce zformuluji poznatky, ke kterým jsem ve své práci dospěla.

1 Pojmy


[…]

a Rakousko jsou si podobnější, než je tomu ve vztahu ke Kypru. V ČR i v Rakousku se při stanovení základu daně vychází z účetního výsledku hospodaření, který se pro potřeby zdanění dále upravuje zejména o příjmy osvobozené, příjmy nezahrnované do základu daně a o výdaje, které zákon považuje za daňově neuznatelné. Takto upravený výsledek hospodaření je možné snížit o zákonem dané položky. Pro ČR i Rakousko jsou těmito položkami daňová ztráta z minulých let a dary na obecně prospěšné účely. Kypr základ daně určí jako rozdíl mezi zdanitelnými příjmy a výdaji, které výhradně a zcela souvisejí se zdanitelnými příjmy. Od tohoto rozdílu je pak možné odečíst daňovou ztrátu z minulých let. Podle mého názoru je vhodné při stanovení základu daně z příjmů právnických osob vycházet z účetního výsledku hospodaření, protože určení základu

daně z příjmů právnických osob by mělo na účetnictví, jakožto věrné zobrazení příjmů a výdajů, společnosti navazovat. Na druhé straně však zjišťování základu daně prováděním úprav výsledku hospodaření z účetnictví přináší nemalé komplikace a podle mého názoru i vyšší administrativní náročnost.

Na základ daně se na Kypru aplikuje nejnižší sazba daně ve výši 10%. ČR sice zdaňuje některé společnosti kolektivního investování sazbou 5%, ale ostatní právnické osoby podléhají dani 19%, v Rakousku je to dokonce 25% (výjimku tvoří soukromé nadace zdaněné 12,5%). Přestože konstrukce základu daně je pro poplatníka velice důležitá, sazbu daně, která se na tento základ aplikuje, nelze opomenout. Navíc se v praxi ukazuje, že nízká sazba daně přináší výhody i samotnému státu.

Samotné určení zdanitelných příjmů a výdajů je komplikované. Při srovnávání právní úpravy příjmů jsem dospěla k závěru, že Rakousko a Kypr rozděluje zdanitelné příjmy do několika kategorií uvedených v daňových zákonech. ČR uvádí obecnou definici zdanitelných příjmů. Oproti ostatním zemím uvádí ČR spoustu výjimek ze zdanění. Mezi osvobozené příjmy patří ve všech zemích dividendy a ostatní podíly na zisku vyplácené mezi mateřskou a dceřinou společností. Úprava příjmů je velice nepřehledná až nesrozumitelná v daňových zákonech ČR a Rakouska. ČR by měla dle mého názoru podstatně snížit počet výjimek, které zákon připouští, ale zejména by se měla vyvarovat nesrozumitelných ustanovení typu „výjimka z výjimky“. Při srovnávání úpravy výdajů ve zkoumaných zemích jsem zjistila, že všechny země uvádějí obdobnou definici daňově uznatelných výdajů, a to jako výdaje související s dosažením, zajištěním a udržením zdanitelných příjmů. Kypr nabízí širokou škálu daňově uznatelných výdajů, které jsou pro právnické osoby, podle mého názoru, významné. V základu daně uznává výdaje na reprezentaci, tantiémy a neomezuje uplatňovanou výši placených úroků. Opět ČR vykazuje ve svém daňovém zákonu rozsáhlý výčet výdajů, které jsou automaticky považovány za daňově uznatelné. Všechny země také ve svých daňových zákonech uvádějí výdaje, které v základu daně uznat nelze. U všech tří zemí je tímto výdajem zaplacená daň z příjmů. Jako daňově uznatelný výdaj také všechny země berou daňové odpisy majetku. Této problematice jsem se v každé kapitole věnovala blížeji. V této souvislosti jsem došla k závěru, že ČR nabízí svým poplatníkům nejširší možnost pro odpisování majetku. Naopak Rakousko ani Kypr odpisům nevěnují ve svých zákonech přílišnou pozornost. V ČR si může poplatník vybrat z několika způsobů odpisování, na

rozdíl od Rakouska a Kypru, kde je povolena jen metoda rovnoměrného odpisu. V ČR je v této oblasti zřejmá podpora podnikatelů. Nejméně se věnuje odpisování majetku Rakousko, které navíc, oproti ostatním zemím, činí z odpisování majetku užívaného v podnikání povinnost, nikoliv možnost, a to i v případě, že podnikatel vykazuje v daném období ztrátu. Toto řešení nepovažuji za šťastné.

Posledním zkoumaným prvkem základu daně v této diplomové práci byly položky snižující základ daně. U všech zkoumaných zemích k této položce patří uplatnění daňové ztráty z minulých let. Rakousko a ČR sem řadí i dary na obecně prospěšné účely. Uplatnění daňové ztráty je však v jednotlivých zemích podmíněno. V ČR se uplatňuje časový limit 5, resp. 7 let, ostatní státy toto časově neomezuji. Naopak jen v Rakousku je možné odečíst daňovou ztrátu pouze do výše 75% příjmů běžného roku. V ČR ani na Kypru limit není. Rakousko a Kypr umožňují dále přenášení ztrát v rámci tzv. skupiny. Dochází ke zdanění na úrovni mateřské společnosti, která je rezidentní v dané zemi. Z pohledu daňového poplatníka se přikláním k variantě žádných limitů. Jedině tak lze, dle mého názoru, nejlépe optimalizovat svou daňovou povinnost při užití daňové ztráty. Domnívám se, že ČR ztrácí na atraktivitě pro holdingové a nadnárodní společnosti i tím, že neumožňuje „skupinové zdanění“.

Z provedené analýzy vyplývá závěr, že nejatraktivnější daňové prostředí je na Kypru.

Snahou ČR by hlavně mělo být daňové zákony zjednodušit a omezit jejich časté změny. Stabilizace právních předpisů a jejich přehlednost by jistě přispěla k podpoře podnikání. Inspirovat by se mohla i v zavedení „skupinového zdanění“, a podpořit tak přítok kapitálu do země.
