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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva,
a to problematiku týkající se daně z příjmů právnických osob. Jedná se o téma, které je
aktuální, a to zejména s ohledem na finanční a hospodářskou krizi a na snahy Evropské unie
o harmonizaci základu daně. Téma je významné z hlediska teorie i praxe a je vhodné, že
diplomantka volbou tématu směřuje k zahraničním právním úpravám. Diplomová práce na
téma „Základ daně z příjmů právnických osob ve vybraných zemích Evropské unie“ proto může
být s ohledem na shora uvedené přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které je v právnické odborné literatuře nepříliš časté,
ovšem hojně se mu věnují daňoví specialisté (zejména ovšem z hlediska českého práva).
Diplomantka by se však na dané téma měla zaměřit výlučně z hlediska finančního práva, resp.
jeho pododvětví práva daňového. Téma vyžaduje znalosti daňové teorie, teorie daňového
práva, práva finančního a samozřejmě daně z příjmů právnických osob. Vstupních údajů pro
zpracování diplomové práce nemusela mít diplomantka dostatek, neboť literatura na dané
téma v českém jazyce není častá. Nicméně čerpat bylo možné zejména z internetových zdrojů.
Téma vyžaduje zvláště popisnou, deduktivní a komparativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, pěti
částí, závěru, seznamu použitých pramenů a literatury, seznamu použitých zkratek, seznamu
použitých tabulek, abstraktu a klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí hlavní cíl diplomové práce (srovnání právní
úpravy základu daně z příjmů právnických osob v České republice, v Rakousku a na Kypru), dílčí
cíle diplomové práce a popisuje její obsah, následuje část vymezující jednotlivé pojmy
související s daní z příjmů právnických osob. Další tři části diplomové práce jsou věnovány
právní úpravě daně z příjmů právnických osob v České republice, v Rakousku a na Kypru. Na
tyto části navazuje část porovnávající konstrukci daně z příjmů právnických osob v těchto
zemích. Určité shrnutí tématu diplomové práce a názorů diplomantky je uvedeno v závěru
diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce poněkud netradičně začíná částí nazvanou „Pojmy“. Tato část pojednává
velmi stručně o dani z příjmů právnických osob a jejích konstrukčních prvcích. Domnívám se, že
tato část nemusela být tak stručná a mohla být pojata poněkud odlišně jako obecné pojednání
o dani z příjmů právnických osob a jejich jednotlivých prvcích. I přes tuto výtku však část
čtenáře uvede do problematiky daně z příjmů právnických osob.
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Druhá část diplomové práce je zaměřena na základ daně z příjmů právnických osob v České
republice. Jedná se o část popisnou, ve které jsou konstatována pouze základní fakta o základu
daně z příjmů právnických osob v České republice. Hlubší analýza vzhledem k rozsahu práce
absentuje. Obdobné lze uvést i o dalších částech práce zaměřujících se na daň z příjmů
právnických osob v Rakousku a na Kypru.

Stěžejní částí diplomové práce je proto část pátá obsahující komparaci základů daně z příjmů
právnických osob v uvedených zemích. Zde je třeba ocenit srovnávací metodu přístupu
diplomantky, která se snažila právní úpravy v České republice, v Rakousku a na Kypru vzájemně
porovnat. Nicméně část se neomezuje pouze na popis komparace, nýbrž diplomantka se snaží
výsledky této komparace analyzovat a vyvodit z nich příslušné závěry, případně doporučení de
lege ferenda. Kladem jsou rovněž přehledné tabulky, na nichž jsou uváděny shodné a rozdílné
prvky právních úprav daně z příjmů právnických osob v uvedených zemích.

Souhrnně k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka
daným tématem podrobně zabývala a orientuje se v dané problematice. Pozitivní je část pátá,
druhá až čtvrtá část působí příliš popisně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomantka srovnala právní
úpravu daně z příjmů právnických osob v České
republice, na Kypru a v Rakousku.

Samostatnost při zpracování
tématu

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení.1

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná a
nemám k ní výhrad.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s odbornou literaturou, právními
předpisy a internetovými zdroji včetně pramenů
zahraničních. Určitou výtku směřuji k uvedení jako
zdroje internetovou encyklopedii Wikipedia, což pro
diplomovou práci není relevantní zdroj. Používání citací
odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Diplomantka se problematikou zabývala poměrně
obecně, což však bylo dáno především šíří tématu.
Zaměření se zejména na daňové odpisy je vhodné,
ovšem domnívám se, že analýza mohla být ještě hlubší.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce je doplněna tabulkami, které zvyšují její
přehlednost.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
dobré úrovni. Určité chyby v psaní a překlepy se však
občas vyskytují (např. str. 22 – č. 71/1992 Sb.).

1
Práce nebyla zhodnocena podle ustanovení čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010, neboť studijní informační

systém to v době zpracování posudku neumožňoval.
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Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Jakou právní úpravu daňového odpisování by diplomantka doporučila v České republice

a proč?
- Jakým způsobem by diplomantka zjednodušila právní úpravu osvobození příjmů od daně

z příjmů právnických osob (str. 49 diplomové práce)?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 28. 12. 2010

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce